**164** Item. Si quis eos, quos potiores nominauit, non probauerit, si adhuc intra quinquagesimum diem est, alios potiores potest nominare.

**165** Item. Quamuis supra dixerimus eum qui potiozem nominauerit, si aliquam sessionem intermiserit pro tribunali, praescriptione submoueri, utique uerum est, si litterae non sunt imptatae; ceterum ex quo inptatae sunt in eum diem, quo reddi praetori rescriptae debent, etsi hoc medio spatio sessio fuerit, non oberit, si sessionibus non adierit; et ita in usu seruatur.

**166** Item. Libelli ita formandi. ‘Cum proxime decreto tutorem me dandum existimaueris illi, quod mihi in notitiam pertulit *ille* illa die, nomino potiozem, ut municipem supra scripti, illum, Veientanum, morantem eo loco, habentem in substantia plus minus tantum’. Si eques Romanus fuerit qui *potior* nominabitur, etiam hoc comprehendit debet. Deinde fine talem clausulam addat: ‘rogo, praetor, propter praescriptionis tempora libellos accipere digneris’.

**167** Si pro tribunali dabuntur, quinque, de plano quattuor dandi erunt et petendum, ut denuntietur ex auctoritate.

**167a** cum denuntiauerit et non uenerit, libellos det et litteras petat.

**163** Igualmente. Debe cuidar esto: que exija respuesta en el décimo día, desde que devolvió el escrito a los magistrados; y cuando lo haya recibido deberá regresarlo de modo semejante por enumeración, y devolverlo al pretor si encontrara una sesión en el tribunal, para que anote con su mano lo que quiera.

**164** Igualmente. Si alguien no aprobara a esos que nombró como mejores, si está aún dentro del quincuagésimo día, puede nombrar a otros mejores.

**165** Igualmente. Aunque arriba hayamos dicho que se remueve de la prescripción ese que haya nombrado a uno mejor, si interrumpiera alguna sesión en el tribunal, ciertamente es verdadero, si el escrito no se obtuvo; por lo demás, desde el día en que fue obtenido hasta ese en que la respuesta debe devolverse al pretor, aunque hubiera una sesión en este espacio intermedio, no perjudicará si no hubiera acudido a las sesiones; y así se conserva en uso.

**166** Igualmente. Los libelos deben formarse así: “puesto que tú consideraste recientemente por decreto que yo debía ser designado tutor de aquel, lo cual él me informó aquel día, nombro como mejor, como munícipe del escrito arriba, a aquel de Veyes, que vive en ese lugar, que tiene en sustancia más o menos tanto”. Si un caballero romano será el que se nombre como mejor, también debe comprenderse esto. Luego se añade al final tal cláusula: “te ruego, pretor, te dignes aceptar los libelos por los tiempos de la prescripción”.